
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. 241 

Del 01/08/2022 

Reg. Part. 130 

del 01/08/2022   

 

Oggetto: Liquidazione a saldo incentivi RUP e componenti UTC per i 

“Interventi di risparmio energetico, anche attraverso sistemi integrati 

di smart building, necessari al miglioramento delle performance 

energetiche del Palazzo Comunale”. Codice CUP: G54J17000020002 - 

Codice CIG: 79522070D1 

 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Uno del mese di Agosto nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 08 del 22/07/2022 con la quale è stato  conferito al 

sottoscritto l’  incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

PREMESSO CHE: 

 con DDG n. 1108 del 26/11/2018 è stata approvata la Convenzione con il relativo 

Decreto che regola i rapporti tra la Regione Sicilia, Assessorato Regionale dell' Energia e 

dei Servizi - Dipartimento dell’Energia, e il Comune di Floresta per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto, CUP G54J17000020002, Codice Caronte SI_1_18443, 

Numero Progetto 124638900016; 

 con determina dirigenziale n. 151  del 01/08/2020 si è dato avvio alla procedura per 

l’appalto dei lavori di cui in oggetto, stabilendo di individuare il soggetto idoneo e 

qualificato per la realizzazione delle opere mediante una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) e con le 

modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016; 

 con propria  determina dirigenziale n. 170 dell' 08/10/2019 son stati aggiudicati 

definitivamente i lavori in oggetto  alla ditta Geos con sede in Patti (ME),  Via Sandro 

Pertini con P.IVA 02919830832, che ha offerto il ribasso del 8,100 % per un importo di 

aggiudicazione pari ad € 182.557,457 al netto del ribasso d'asta, oltre  di € 10.585,25 

per oneri della sicurezza, ai sensi dell' art. 32 comma 7 del codice dei contratti, per un 

totale di € 193.142,70, essendo state effettuate le verifiche di legge; 

 in data 24/07/2020 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto, REP. n° 152/2020, 

registrato telematicamente presso l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di 

Sant'Agata di Militello;  

 in data 19/11/2019  si è proceduto alla consegna formale del cantiere ai sensi dell' art. 5 

comma 2 D.M. 49-2018; 

 l'ultimazione dei lavori è avvenuta il 16/07/2021 entro il termine contrattuale, così 

come riportato sul Certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 16/09/2021; 

 con Determina Dirigenziale n. 99 del 06/06/2022 si è preso atto degli atti di Contabilità 

Finale, redatti in data 16/09/2021 ed è stato approvato, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 

n°207 del 05/10/2010, il Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

VISTO il Regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui all' art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. dovuti al personale per l’attività di responsabile del procedimento e gli incarichi della 

funzione tecnica, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i 

loro collaboratori; 

 

DATO ATTO: 



 che con Determina Dirigenziale n. 46 del 08/04/2020 è stata liquidata la somma in 

acconto pari al 50% dei compensi spettanti al RUP e ai collaboratori dell' UTC  per le 

attività svolte; 

 che con Determina Dirigenziale n. 95 del 23/06/2020 è stata utilizzata la somma di € 

418,47 pari al 50% del fondo beni strumentali (€ 836,93 pari al 20% del 2% 

dell'importo a base d'asta); 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 132 del 27/05/2021 con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento;  

VISTO l’art. 113 comma 1 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, con la quale stabilisce che l’incentivo alla progettazione pari al 2% 

venga destinato l’80% tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della direzione 

dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche 

degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione e il comma 4 stabilisce 

che il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è 

destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione; 

VISTO il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento 

(Attestazione in atti dell’Ufficio), dal quale risulta che l’importo da liquidare ai componenti 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, ascende a complessivi € 903,89,  che con riferimento alle 

vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle 

persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali)  non sarà allegato 

alcun documento, e per il fondo beni strumentali ascende ad € 418,46; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°54 del 26/05/2020, ad oggetto “Regolamento 

recante disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 

dall’art. 113 del d.lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto opportuno, pertanto, di dar corso alla relativa liquidazione di saldo; 

Preso atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 

50/2016 e s.m. i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia 

professionale del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti 

Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131); 

Visti: 

 la proposta di Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

elaborato dall’ANCI nel maggio 2018; 

 lo Schema di Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, elaborato da ITACA - 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, nel 

luglio 2018; 

 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 
DETERMINA 

 

    Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

    Di liquidare, per i motivi di cui in premessa ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale la 

complessiva somma di € 903,89 a saldo Incentivo Progettazione art. 113 del Codice dei 

Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. secondo il prospetto 

di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento (Attestazione in atti 

dell’Ufficio), che con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 

31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 

personali)  non sarà allegato alcun documento, relativamente ai lavori di “Interventi di 

risparmio energetico, anche attraverso sistemi integrati di smart building, necessari al 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0002019336,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0002019336,__m=document


miglioramento delle performance energetiche del Palazzo Comunale”. Codice CUP: 

G54J17000020002 - Codice CIG: 79522070D1; 

 

Di dare atto che la somma di € 418,46 quale restante 20% delle risorse finanziarie del fondo 

per la acquisizione di strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per 

il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 

informativa per l'edilizia e le infrastrutture, verrà utilizzata con successivo provvedimento di 

affidamento; 

 

Di dare atto che la somma di €. 1.322,35 trova copertura finanziaria con le somme di cui al 

D.D.G. n. 1108 del 26/11/2018 dell' Assessorato Regionale Dell' Energia e Dei Servizi - 

Dipartimento Energia; 

 

Di dare atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 

50/2016 e s.m.i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale 

del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione 

Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131); 

Di dare atto che la ripartizione dei suddetti incentivi risulta conforme alle disposizioni 

contenute nel Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione 

interna, adottato con Deliberazione di G.C. n°54 del 26/05/2021; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente 

per quindici giorni consecutivi; 

Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 

dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 

personali) alla copia che sarà pubblicata all'A.P. non sarà allegato alcun documento. 

 

 

 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                 F.to  Geom. Giuseppe Franchina  
         

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0002019336,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0002019336,__m=document

